
 RESOLUCIÓN 

DIGITAL     

 

 

MENDOZA, 18 de octubre de 2023 

 

VISTO: 

 

 El Expediente N° 29540/2023, en el cual se gestiona 

la convocatoria a concurso de Trámite Breve – carácter interino – para cubrir el 

cargo de JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON DEDICACIÓN SIMPLE en el 

espacio curricular “Recursos Informáticos Aplicados a la Traducción  (Optativa II)” 

de la carrera de Traductorado Público en Inglés; atento a la propuesta formulada al 

respecto por Secretaría Académica, la certificación de la vacante respectiva, las 

disposiciones contenidas en la Ordenanza Nº 004/2023-C.D. y su modificatoria por 

Ordenanza Nº 006/2023-C.D., y lo aprobado por este Cuerpo en su sesión del 

CINCO (05) de octubre de 2023,  

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- Convocar del TREINTA (30) de octubre al DIEZ (10) de 

noviembre de 2023 (diez días hábiles), a concurso de Trámite Breve – carácter 

interino – para cubrir el cargo de JEFE DE TRABAJOS PRÁCTICOS CON 

DEDICACIÓN SIMPLE, cuyo detalle se indica en el Anexo I que con TRES (3) 

hojas forma parte de la presente disposición. 

 

ARTÍCULO 2°.- Establecer el período de inscripción a partir del TRECE (13) y 

hasta el VEINTISIETE (27) de noviembre de 2023 (diez días hábiles), en el cual los 

postulantes deberán enviar la documentación al correo 

concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar   

 

ARTÍCULO 3°.- La presente resolución que se emite en formato digital, será 

reproducida con el mismo número en soporte papel. 

 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones. 

 

RESOLUCIÓN N° 447/2023 
J.M. 

 

Firman la presente: Dr. Víctor Gustavo Zonana – Decano, Prof. Mgtr. María Ana Verstraete- 

Secretaria Académica, Lic. Patricia Alejandra Pita – Directora a cargo de la Dirección 

General Administrativa. 

 

mailto:concursos2021@ffyl.uncu.edu.ar


 RESOLUCIÓN 

DIGITAL  

                                   ANEXO I 

 

Cargo: Jefe de Trabajos Prácticos 
 

Dedicación: Simple 
 

Carácter: Interino 
 

Funciones: Las establecidas en el Art. 48 del Estatuto Universitario  

Formación: Poseer el título de grado Universitario de Traductor/a en inglés 

Carrera: Traductorado Público en Inglés 

Plan de Estudio: Ord. N° 065/2019-C.D. 

Recursos Informáticos Aplicados a la Traducción (Optativa II) 
 

Formato Curricular: Taller 
 

Ciclo: Orientado 
 

Campo: Formación Disciplinar Específica (CFDE) 
 

Expectativas de Logro: 
 

 Acercar al alumno a las tecnologías de la información y a los recursos 

informáticos como instrumentos de apoyo en las distintas tareas en 

que se desarrolla el proceso de la traducción, apreciando el valor que 

tienen y evaluando su uso en cada situación. 

 

Res. n° 447/2023 

 



 RESOLUCIÓN 

DIGITAL 
 

 

                                -2- 

 

 Desarrollar una actitud positiva frente a las nuevas tecnologías. 

 Valorar la importancia del avance de las nuevas tecnologías y de poder 

presentarse en el mercado por medio de una página web o visitar foros 

especializados. 

 Trabajar con herramientas específicas como memorias de traducción o 

bases de datos      terminológicas, enviar y recibir archivos, convertir formatos, 

editar textos, etc. 

 Familiarizarse con la gestión de traducciones mediante programas de 

traducción  asistida. 
 

 Desarrollar en los estudiantes destrezas para automatizar los procesos de 

los programas y recursos informáticos y, de esta manera, se incorporen 

fácilmente al mundo profesional. 

Contenidos mínimos: 
 

 Conocimiento de las funciones básicas de una serie de herramientas 

informáticas  necesarias para la traducción en un contexto profesional. 

 Estrategias que les permitan elaborar sus propios glosarios y corpus 

textuales. 

 Conceptos básicos sobre informática y su jerga propia. 

 Mantenimiento de la computadora. 

 Reconocimiento y aprendizaje de las memorias de traducción. 

 Búsqueda, selección y evaluación de fuentes de información. Internet. 

 

Res. n° 447/2023 

 



 
 

 

RESOLUCIÓN 

DIGITAL 

 

 

-3- 

 

Comisión Asesora: 
 

TITULARES: 
 

 Trad. Claudia Norma MARTEL (FFyL - UNCUYO). 

 Mgtr. Marcela Adriana TAGUA (FFyL - UNCUYO). 

 Mgtr. Paola Beatriz PARRA (FFyL - UNCUYO). 
 

SUPLENTES: 
 

 Prof. Silvia Ivana MELLADO (FFyL - UNCUYO). 

 Prof. Wanda POVEDA TOURIS (FFyL - UNCUYO). 

 Dra. María Victoria MAGARIÑOS (FFyL - UNCUYO). 

                     

 

RESOLUCIÓN N° 447/2023 

 


